
Pag. 1Prov. n.  3306 del 03/12/2019

 Servizio Progettazione Opere Pubbliche

Classificazione: L 01 - 20040000003

Arezzo, il 03/12/2019

Provvedimento n.  3306

OGGETTO  : REALIZZAZIONE  DELLA  NUOVA  SCUOLA  MEDIA 
MARGARITONE.  ATTO  DI  CITAZIONE  DINANZI  CORTE 
D'APPELLO DI FIRENZE PROMOSSO DA S.A.C.ED. S.R.L. NEI 
CONFRONTI DEL COMUNE DI  AREZZO,  R.G.  N.  2654/2016. 
AFFIDAMENTO INCARICO DI COADIUTORE DEL CTP.

Il Direttore
Premesso che, in relazione ai lavori di realizzazione della nuova scuola media Margaritone:

-       con convenzione n. A/14814 di rep. del 3.8.2001 furono affidate le prestazioni professionali 
di  progettazione  preliminare,  definitiva,  esecutiva  e  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione all’ATP con capogruppo l’arch. Pier. Guido. Fagnoni a cui partecipava in qualità di 
mandante anche l’arch. Bruno Morelli;
-       con  convenzione  n.  A/15202  di  rep.  del  30.8.2002  furono  affidate  le  prestazioni 
professionali  di  direzione  dei  lavori  e  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  d’esecuzione 
rispettivamente  all’  Arch.  Pier  Guido  Fagnoni  e  all’Ing.  Giovanni  Cardinale.  Con  la  stessa 
convenzione veniva istituito l’ufficio della direzione lavori del quale faceva parte l’Arch. Bruno 
Morelli in qualità di direttore operativo.
-       con contratto n. 102 di rep. del 12.12.2002, registrato ad Arezzo il 19.12.2002 al n. 5678 del 
vol.57 serie 1, furono affidati alla Ditta S.A.C.E.D Srl di Napoli i lavori di realizzazione della 
nuova scuola  media  Margaritone,  per  l'importo  di  €  2.537.570,53,  IVA esclusa,  al  netto  del 
ribasso d'asta del 14,49%, oltre a € 95.958,84 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, e 
così per complessivi € 2.633.529,37;
-       in data 13.9.2006 il Direttore dei Lavori ha emesso il certificato di ultimazione degli stessi 
ed in data 14.9.2006 ha redatto il certificato di presa in consegna dei locali e delle relative aree di  
pertinenza della nuova sede della scuola;
-       con la vertenza promossa dinanzi  al Tribunale di Arezzo dalla  società  S.A.C.ED. Srl c/ 
Comune  di  Arezzo (R.G.  n.2313/2008 e relata  di  notifica  in  data  18.06.2008) si  chiedeva  il 
risarcimento della somma complessiva di € 3.535.865,39 a titolo di maggiori costi sostenuti dalla 
società  medesima,  in  ordine  ai  lavori  per  la  realizzazione  della  nuova  scuola  Margaritone 
contratto di appalto rep. n. 102 del 12.12.2002;
-       con provvedimento  del  29.6.2009 con cui  il  Giudice Istruttore disponeva la  consulenza 
tecnica  d’ufficio,  nominava  consulente  tecnico  d’Ufficio  l’Ing.  Rosario  Carbè  di  Arezzo,  e 
fissava per il conferimento dell’incarico l’udienza del 28.1.2010;
-       con  provvedimento  dirigenziale  n.224  del  26.01.2010  l’Amministrazione  Comunale 
nominava quale consulente di parte dell’Arch. Cristiana Lenti dipendente del Comune di Arezzo;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  3306 del 03/12/2019

-       in data 13.10.2015 il  Tribunale di Arezzo emetteva la sentenza n. 1126 nell’ambito del 
giudizio avente R.G. n.2313/2008;
-       con atto di citazione promosso dinanzi alla Corte d'Appello di Firenze da S.A.C.ED. Srl 
contro il Comune di Arezzo (R.G. n. 2654/2016 e relata di notifica in data 8.11.2016), chiedeva 
l’annullamento, previa sospensiva, della sentenza del Tribunale di Arezzo sopra citata.
-       con ordinanza  del  10.7.2019 la  Corte  d'Appello  di  Firenze  ha disposto una consulenza 
tecnica d'ufficio, nominando a tal fine l'Ing. Rinaldo Mari, con studio in Firenze;
-       in  occasione  dell’udienza  collegiale  della  stessa Corte  d’Appello  in  data  22.10.2019,  il 
CTU, oltre a presentare il giuramento di rito, dichiarava di iniziare le operazioni peritali il girono 
13.11.2019; 
-       con  provvedimento  dirigenziale  n.2502  del  26.09.2019  l’Amministrazione  Comunale 
nominava quale consulente di parte l’ing. Roberto Meazzini, dipendente del Comune di Arezzo, 
in quanto l’arch. Cristiana Lenti (CTP nella causa di primo grado) non era più dipendente di 
questo ente;
Considerato che 
-       nel corso della prima seduta delle operazioni peritali, svoltasi a Firenze nello studio dell’Ing. 
Rinaldo Mari in data 13.11.2019, si presentavano per la parte ricorrente S.A.C.ED. Srl il prof. 
Ing. Sandro Chiostrini in qualità di CTP ed l’Ing. Carlo Cascone col il ruolo di coadiutore del 
CTP;
-       lo stesso ing. Cascone, che all’epoca dei fatti aveva svolto un ruolo rilevante all’interno 
della società S.A.C.ED. Srl (Direttore tecnico), già dalle prime fasi dell’attività peritale è risultato 
essere un profondo conoscitore delle vicende inerenti il cantiere in oggetto.
Verificato che, in ragione della brevità dei tempi in cui dovranno essere svolte le operazioni 
peritali nonché in relazione alla notevole mole dei documenti da analizzare, s’intende affiancare 
all’ing. Meazzini (CTP del Comune di Arezzo) un tecnico che, avendo seguito i lavori ed essendo 
in possesso della relativa documentazione, abbia un’approfondita conoscenza delle circostanze 
contestate  dalla  ditta;  ciò  in  analogia  a  quanto  fatto  dalla  parte  ricorrente  e  come  ritenuto 
opportuno dal Servizio Legale dell’Ente;
Atteso che ai sensi dell'art.  7 c. 6 del DLgs 165/01, degli  artt.  3 e 4 del Regolamento per il  
conferimento degli incarichi di lavoro autonomo, tale prestazione non può essere effettuata con 
personale interno all'Amministrazione in quanto l’ufficio della direzione dei lavori era composto 
esclusivamente da professionisti esterni all’Amministrazione Comunale e la stessa prestazione 
può essere svolta, nei tempi fissati dal CTU ed in modo proficuo per l’ente, solo da chi a suo 
tempo ha seguito in modo continuativo le attività di cantiere;
Considerato che l’importo delle prestazioni di cui trattasi è stato calcolato da questo ufficio in € 
4.687,50 (escluso cassa di previdenza ed Iva) sulla base del D.M. Giustizia del 17.6.2016;
Verificato che  l'importo  della  prestazione  professionale  consente  di  procedere  con  un 
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 31, c. 8 e dell'art. 36, c. 2, lett. a) DLgs 50/2016 nonché ai  
sensi di quanto disciplinato nelle Linee Guida Anac n. 1 approvate con Delibera del Consiglio 
dell'Autorità n. 973 del 14.9.2016 (e aggiornate con delibera del Consiglio dell'Autorità n. 417 
del 15.5.2019);
Atteso che 
- per con quanto sopra esposto, questo Servizio, si è rivolto all’Arch. Bruno Morelli di Arezzo – 
P.I.  02316260518,  in  possesso  dei  necessari  requisiti  di  conoscenza,  avendo  fatto  parte  sia 
dell’ATP incaricata della progettazione dell’intervento in discorso (convenzione n. A/14814 di 
rep. del 3.8.2001), nonché del relativo Ufficio di Direzione Lavori; 
- il suddetto Arch. Bruno Morelli si è reso disponibile ad effettuare la prestazione richiesta per 
l’importo di € 3.750,00, oneri ed Iva esclusi, applicando il ribasso del 20,00%, nonché ad iniziare 
l’incarico già dalla seconda seduta della commissione fissata dal CTU in data 18.12.2019;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  3306 del 03/12/2019

Ritenuto, pertanto, dover affidare l’incarico in oggetto al suddetto professionista per l’importo di 
€ 3.750,00, oltre cassa di previdenza (4%) ed Iva (22%) e, pertanto, per l’importo complessivo di 
€ 4.758,00 – CIG ZA72AF7B08;
Accertato che l'affidatario:
-  non  incorre  nelle  cause  di  incompatibilità  previste  al  riguardo  dalle  vigenti  disposizioni 
legislative e regolamentari, ivi comprese quelle dell’ordine professionale di appartenenza, come 
risulta dalla dichiarazione acquisita agli atti;
- non incorre nella disciplina vincolistica contenuta nell’art.  5 c. 5 DL n. 78/2010, così come 
interpretato dall’art.  35 c. 2 bis del DL n. 5/2012, in relazione al conferimento di incarichi a 
titolari di cariche elettive ed esclusione del compenso, come risulta dalla dichiarazione acquisita 
agli atti;
- che ne è stata riscontrata la regolarità contributiva;
Considerato che,  ai  fini  della  copertura  finanziaria  dell’importo  del  presente  incarico  (€ 
4.758,00), s’intende assumere appositi impegni di spesa nel seguente modo:
- per € 951,60 al Cap. 11356 bilancio 2019,
- per € 3.806,40 al Cap. 10230 bilancio 2020 dando atto che con la prima variazione di bilancio 
utile, si provvederà ad allocare l’impegno nel corretto capitolo di bilancio (11356);
Verificato che  l’intervento  in  oggetto  è  inserito  nella  programmazione  degli  incarichi 
professionali per l’annualità 2019;
Atteso  che il  presente atto  è stato sottoposto al  controllo  preventivo del Segretario Generale 
(giusta nota prot. n. 180021 del 3.12.2019), ai sensi dell'art.  8, c. 4, lett.  c) del Regolamento 
comunale sui Controlli  Interni,  approvato con Delibera di C.C. n.  9 del  25.1.2018, in merito 
all’affidamento degli incarichi in oggetto;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del T.U.E.L e ai sensi del Decreto sindacale 
n. 13 del 22.1.2019;

 
DETERMINA

in merito alle operazioni peritali relative al ricorso in appello promosso dall’impresa S.A.C.ED. 
Srl appaltatrice dei lavori di realizzazione della nuova scuola media Margaritone:
- di  affidare all’Arch. Bruno Morelli di Arezzo – P.I. 02316260518, in possesso dei necessari 
requisiti  di  conoscenza  (avendo  fatto  parte  sia  dell’ATP  incaricata  della  progettazione 
dell’intervento  in  discorso,  nonché  del  relativo  Ufficio  di  Direzione  Lavori), l’incarico  di 
coadiutore  del  CTP di  parte  – Ing.  Roberto Meazzini,  dipendente  del  Comune di Arezzo ed 
assegnato a questo Servizio - per l’importo di € 3.750,00, oltre cassa di previdenza (4%) ed Iva 
(22%) e, pertanto, per l’importo complessivo di € 4.758,00 – CIG ZA72AF7B08;
-  di  finanziare l’importo del suddetto incarico,  mediante assunzione dei seguenti  impegni  di 
spesa, come da movimenti contabili allegati al presente atto:

* per € 951,60 al Cap. 11356 bilancio 2019, esigibilità 2019
*  per € 3.806,40 al Cap. 10230 bilancio 2020, esigibilità 2020, dando atto che, con la prima 
variazione di bilancio utile, si provvederà ad allocare la prenotazione nel corretto capitolo di 
bilancio (11356);

 
DA’ ATTO che:

- che, in linea con quanto stabilito dall’art. 3 – comma 55 della L. 244/07 così come modificato  
dall’art.  46  della  L.  133/08,  l'intervento  che  ha  determinato  l’esigenza  di  affidare  l'incarico 
professionale in oggetto, rientra nell’ambito delle attività istituzionali dell’Ente e lo stesso risulta 
inserito nella programmazione degli incarichi professionali per l’annualità 2019;

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Prov. n.  3306 del 03/12/2019

- che il  presente provvedimento di affidamento dell’incarico sarà pubblicato sul sito web del 
Comune di Arezzo in conformità al DLgs 33/2013;
- che, ai sensi dell’art. 1 c. 4 lett. g del Regolamento comunale per l’affidamento degli incarichi 
di lavoro autonomo (approvato con G.C. n. 798/2008), le previsioni dello stesso regolamento non 
trovano applicazione, tra l’altro, per gli incarichi professionali disciplinati dal DLgs 163/06 (oggi 
dal DLgs 50/16 e smi);
- che il professionista sopra individuato si impegna, mediante la firma del presente atto, a seguito 
dell'efficacia dello stesso, ad accettare le seguenti condizioni:

*  ad eseguire la prestazione a partire dalla seduta del 18.12.2019 e per tutta la durata delle 
operazioni peritali;
*  a  conformarsi  a  quanto  previsto  dalla  L.136/2010  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;
*  indicare  sulle  fatture  elettroniche  i  seguenti  dati:  servizio  affidatario,  capitolo,  bilancio, 
impegno di spesa, scadenza di pagamento (30 gg data ricevimento fattura da parte dello SDI), 
CIG ed il codice IBAN del conto corrente dedicato alla commesse pubbliche. Il codice IPA per 
la fatturazione elettronica attribuito al Comune di Arezzo è: UFR1IJ;
* rispettare gli obblighi di cui al “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del DLgs 165/01, approvato con DPR 62/13, nonché gli obblighi 
derivanti dal Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Arezzo i quali, secondo 
quanto disposto dall’art. 2 del citato DPR 62/13, sono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo di 
imprese fornitrici  di  beni o servizi  in favore del Comune" i  quali,  secondo quanto disposto 
dall'art. 2 del citato D.P.R. 62/2013, sono estesi ai collaboratori a qualsiasi titolo di imprese 
fornitrici di beni e servizi;
* accettare e rispettare quanto contenuto nel Protocollo di intesa per la legalità e prevenzione dei 
tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale, siglato tra la Prefettura di Arezzo, la 
Provincia di Arezzo, la CCIAA e Comuni della Provincia di Arezzo, in data 31.10.2015;

- che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Antonella Fabbianelli direttore del Servizio 
Progettazione OO.PP. del Comune di Arezzo;
-  che  un  esemplare  del  presente  provvedimento,  corredato  del  visto  di  regolarità  contabile, 
attestante  la copertura finanziaria,  è  conservato nella  raccolta  degli  atti  ufficiali  del  Comune, 
previa pubblicazione all’Albo Pretorio.

Il Direttore Servizio Progettazione OO.PP.

(D.ssa Ing. Antonella Fabbianelli)

Il presente provvedimento viene così assegnato:
Segreteria Generale
Servizio Finanziario
Servizio proponente
Professionista incaricato.

Ai sensi dell’art. 3 – comma 4 – della Legge 7.8.90, n. 241 e s.m.i., è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR  
della Toscana secondo quanto previsto dall’art.120 del DLgs 104/2010, successivamente modificato dall’art.  
204 c.1 lett.a) del Dlgs 50/2016.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 5Prov. n.  3306 del 03/12/2019

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


